intentionis, quo voluntas effi-caciter appetat, & desideret, fi-nem esse, non existente actu electione mediorum, qui est effectus causæ finalis: ergo si-gnum euidens est, quod prædi-cata intentio non sit influxus, seu actio metaphorica, qua me-diæ finis actu influit, seu cau-sat finaliter suum effectum; sed quod solum sit conditio præviæ requisita ad hoc, ut finis sit in actu primo proximè potens, talem influxum, seu actionem metaphoricam in suos ef-fectus exercere. Discursus est optimus: maior manifesta ex paritate rationis. Minorē pro-bo: quia nulla est implicatio, quod stante actu intentionis, quo voluntas efficaciter appetat, & desideret finem, Deus nō concurrat ad actu electionis mediorum: in quo casu esset actus intentionis, & non existeret actus electionis mediorum, qui est effectus causa finalis. Nec propterea dicendum est, quod illa intentio non esset efficax; quia intentio non di-citur efficax ex eo, quod ha-beat adiunctam electionem, sed ex eo, quod, quantum est ex se, illam haberet coniunctam, si Deus per miraculum illam nō impediret denegando contra-exigentiam rerum concursum ad hoc, ut voluntas eligat, re quisitum.

17 Propter hæc tertia senten-tia sustinet influxum, quo me-dio finis influit in suos effectus, non

non esse realiter distinctum ab influxu, quo medio causa efficiens influit in effectus suos, sed eamdem numero actionē, quæ quatenus provenit à causa effi-cienti, dicitur influxus causæ efficientis, quatenus provenit à fine, dicitur influxus causæ finalis. Ita Suar. disp. 23. Meta-ph. scđt. 4 Rubius tract. 5. q. 3. Hurtado disput. 13. de anima scđt. 5. §. 31. Patres Carmelita-ni disp. 14. q. 5. §. 2. & alij.

18 Fundamentum istorum est, quia influxus, quo finis actu influit in suos effectus, debet esse, quid distinctum à fine (Alias nō posset dari finis, quin actua-liter esset influens in suos effectus; cuius oppositum ostendit experiētia) sed hoc distinctum non potest esse, quid anteceden-tis influum causa efficientis; qualis respectu electionis mediorum est voluntas, quia ad influxum, quo mediæ vo-luntas influit efficienter in elec-tionem mediorum, solum ante-cedit ex parte finis esse cog-nitum ab intellectu, & esse effi-caciter intentum à voluntate; in quorum neutro influxus fi-nis consistit, ut contra secun-dam sententiam ostensum est.

Neque etiam potest esse, quid consequens influxum, quo vo-luntas efficienter influit in elec-tionem mediorum; nam ante omne illud, quod sequitur ad influxum, quo medio volun-tas influit efficienter in elec-tionem mediorum, finis est actua-

liter influens; siquidem elec-tio mediorum, quæ sequitur im-mediately ad hunc influxum, est effectus finis, & facta à volun-tate illius grātia: ergo solum restat, quod sit ipsem fluxus causæ efficientis, scilicet voluntatis, inquantū m provenit à fine.

19 Sed hæc sentētia pluribus displicet, & mihi videtur fal-sa. Primò, quia influxus, quo medio causa finalis influit in suos effectus (in sententia Ari-stot. & Scotti locis citatis q. 2. huius disp. num. 7. & etiam D. Tho. i. contra gentes cap. 75. cæterorumque Peripateticorum, quos referunt Conimbricenses hic cap. 7. q. 21. art. 2.) non est verè, & propriè motus, sed dicitur motus metaphori-cè, & similitudinariè. Sed in-fluxus, quo medio causa efficiens influit in suos effectus, est verè, & propriè motus: ergo afferere finem influere in suos effectus per eundem numero influxum, quo influit causa efficiens directè opponitur Ari-stotelii, Scotti, D. Th. atque cæ-teris Peripateticis auctoribus.

20 Secundò, quia non solum effectus causæ efficientis, sed etiam influxus, quo medio cau-sa efficiens influit in effectum, est effectus, ut quod causæ finalis: ergo præter influxum, quo causa efficiens influit in suum effectum assignandus erit aliis influxus, quo medio causa finalis non solum influat in effec-tum.

Cum causæ efficientis, sed etiā in ipsum influxum causæ efficientis. Consequentia est nota; nam quando aliquod procedit, ut quod, ab aliqua causa efficienti, vel finali, non procedit ab illa immediate, sed assignari debet aliquis influxus, quo mediante dicatur ab ea procedere. Antecedens vero patet, quia non solum de efficientiis causæ efficientis, sed etiam de influxu, quo mediante ab ipsa procedit, verificatur in toto rigore, esse gratia finis, seu propter finem, ut quod.

21 Et denique tertio, quia influxus causæ finalis, & influxus causæ efficientis, et si sint simul tempore, tamen influxus causæ finalis est prior natura influxu causæ efficientis; sumpta prioritate naturæ in toto rigore, scilicet, pro ordine reali causalitatis, & dependentiæ; in operationibus enim propter finem hæc causalis est vera, quia electio mediorum provenit à fine, ideo provenit ab efficienti, & non è contra: non enim quia voluntas elicit electionem mediorū, ideo finis cognitus, & intentus allicit, seu mouet metaphorice voluntatem ad electionem mediorum elicendam, sed è contra, quia finis cognitus, & intentus allicit, seu mouet metaphorice voluntatem ad elicendam electionem mediorum, ideo voluntas elicit talē mediorum electionem: ergo necessariò fatendum est influ-

xum causæ finalis, & influxum causæ efficientis non esse idem realiter. Patet consequentia, nam ordo prioritatis naturæ (sumpta prioritate naturæ in toto rigore, scilicet, pro ordine reali causalitatis, & dependentiæ) necessariò requirit distinctionem realem inter extrema: nam idem non potest realiter causari, & dependere se ipso.

22 Quarta denique sententia defendit, influxum, quo medio finis influit actualiter in suos effectus, nihil aliud esse, quam actualem allectionem, seu attractionem, qua media finis in actu secundo, seu actuali exercitio attrahit, & allicit voluntatem, & mediæ voluntate cæteras potètias ex eccliuas ad aliquid gratia ipsius, seu propter finem efficiendum. Itaque dupliciter possumus nos finem considerare. Primo, ut prius tempore, quam voluntas incipiat eligere media gratia ipsius, aut aliquid aliud efficere circa media, habet esse cognitum, & per actum intentionis efficaciter amatum; & toto isto tempore non dicitur finis allicere, seu attrahere voluntatem ad aliquid efficiendum gratia ipsius actualiter, seu in actu secundo; sed solum dicitur, illat attrahere, & allicere ad aliquid efficiendum gratia ipsius in potètia proxima, seu in actu primo. Secundo possumus finem considerare pro illo tem-

po-

pore, in quo voluntas gratia ipsius finis eligit media, aut quid aliud per se, vel medijs potentij ex eccliuis actualiter operatur: & pro isto tempore non solum est verum, quod finis cognitus, & amatus habeat virtutem, seu potentiam alliciendi, & attrahendi voluntatem ad hoc, ut gratia ipsius aliquid perse ipsam, aut medijs potentij ex eccliuis operetur, sed etiam verificatur, quod finis cognitus, & amatus actualiter, seu in actu secundo alliciat, & attrahat voluntatem ad hoc, ut per se ipsam, vel medijs potentij ex eccliuis aliquid gratia ipsius finis operetur. Et in hac allectione, seu attractione in actu secundo, seu actuali exercitio (qua et si sit prior natura influxu effectuo, seu actuali operatione voluntatis erga medianam, antequam voluntas actualiter gratia finis operetur, solum dicitur finis allicere, seu attrahere voluntatem in potentia, seu in actu primo).

24 Deinde cum hæc actualis allatio, seu attractione voluntatis ad eligendam media gratia finis sit prior natura, non solum ipsa electione mediorum, sed etiam influxu, quo medio voluntas efficaciter influit in talē mediorū electionem, (Hæc enim causalis est vera, ut supra dicebamus, quia voluntas allicitur, & attrahitur à fine, ideo efficit, seu influit in electionē mediorū) optimè de illa verificatur quod habeat pro termino, non

solùni electionem mediorum, sed etiam influxum, quo mediante voluntas influit efficiēter in talem electionem; & cōsequenter, quod ratione illius non solùm electio mediorum, sed etiam influxus, quo medio voluntas influit efficienter in talem electionem, sint effectus, ut quod finis: quod est alia conditio requisita ad influxū causæ finalis, & cuius defectu supra rei ciebamus à ratione huius influxus influxum causæ efficiētis.

25 Demum, cùm hæc actualis allegatio, seu attractio solùm sit influxus in effectus finis intentionalis, & animalis, optimè de ipsa verificatur id, quod Arist. Scotus, D. Th. atque ceteri Peripatetici affirmant de influxu, quo mediante finis influit in suos effectus, scilicet, non esse verè, & propriè motum, seu actionem, sicut est influxus causæ efficiētis, sed hoc solùm illi competere metaphorice, & per similitudinem, quam habet ad influxum causæ efficiētis. Nihil ergo ex cogitari potest ad rationem influxus causæ finalis requisitum, quod in hac actuali affectione, seu attractione, qua finis in actu secundo attrahit voluntatem, & mediante voluntate reliquias potentias executivas ad aliquid efficiendum gratia ipsius non reperiatur. Ergo in ipsa influxus causæ finalis verè, & formaliter consistit.

QVÆSTIO V.
Vtrum finis moueat voluntatem secundum esse reale; an secundum esse apprehensum?

1 Sensus questionis non est, an ad hoc, quod finis mouere possit voluntatem, & consequenter exercere munus causæ finalis, necessariò requiratur, quod realiter existat? nam in hoc sensu admitterent omnes, finem non mouere voluntatem secundum esse reale, sed secundum esse apprehensum, id est, non esse necessarium, quod realiter existat; (imo in fine qui id potius obesse) sed necessariò requiri, quod habeat esse apprehensum per cognitionem; vt manifestè convincit instantia sanitatis, que dum mouet voluntatem infirmi ad electionem mediorum, quibus consequenda est, nō habet esse reale existentiæ, sed potius esse apprehensum per cognitionem. Cuius rationem à priori adduximus questione p̄cedenti num. 5.

2 Sed sensus questionis est, supposito, quod ad mouēdam voluntatem, & consequenter ad exercendum munus causæ finalis necessarium est, quod finis apprehendatur per cognitionem intellectus, quidnam respectu huius motionis, seu causalitatis finalis induat rationem motui formalis; an ipsa cognitio, qua apprehenditur fi-

finis; an ipse finis, qui apprehenditur, & induit rationem obiecti prædictæ cognitionis? Nam, qui primum affirmaerint, consequenter dicent, finē mouere voluntatem secundum esse apprehensum: qui vero asseuerauerint secundum, consequenter sustinebunt, finem mouere voluntatem secundum esse reale.

3 Vbi notare oportet, esse reale hic appellari esse finis, quod est obiectum cognitionis; esse vero apprehensum ipsam cognitionem, seu denominacionem extrinsecam à cognitione prouenientem. Vnde quia concipimus non solùni entia realia, sed etiam negationes, & entia rationis; & hæc induere possunt rationem finis, etiam talia obiecta distinguuntur secundum esse reale, & secundum esse apprehensum, seu cognitum, id est, secundum illud esse, quod est obiectum cognitionis, & secundum formalem denominacionem apprehensi, seu cognitioni: vbi esse obiectuum, negandi, & entium rationis dicitur esse reale, non quia tales sunt, sed ad differentiam esse apprehensi, seu cogniti.

4 His circa intelligentiam tituli questionis prælibatis, prima sententia affirmat apprehensionem, seu cognitionem esse in fine rationem formalem mouendi voluntatem, seu causandi finaliter, ac per consequens finem mouere

voluntatem, seu causare finaliter, non secundum esse reale, sed secundum esse apprehensum. Ita Averroë lib. 6. Metaph. c. 5. Capreolus in 2. d. 25. q. 1. art. 3. Socrate. 5. Metaph. q. 3. Medina 1. 2. q. 1. artic. 1. qui tribuunt eam D. Thom. docet appetitum sensitivum, & appetitum rationalem distinguunt specie propter diuersas apprehensiones obiecti; quas sequuntur. Et 1. 2. q. 31. art. 3. ad 1. dicit obiectum appetitus animalis esse bonum apprehensum; & ideo diuersitatem apprehensionis pertinere quodammodo ad diuersitatē obiecti..

5 Imo ex hac D. Thom. doctrina fieri potest argumentum pro hac sententia: nam id, quod ex parte obiecti distinguunt specie actus appetitus, non est conditio, sed formalis ratio mouendi, seu obiecti mouentis. Sed diuersitas apprehensionum est sufficiens ratio distinguendi ex parte obiecti actus appetitus in specie: ergo apprehensio, seu cognitione tenet ex parte finis, non vt conditio, sed vt ratio formalis mouendi, seu causandi finaliter. Maior patet ex illo communi axiome, Actus distinguuntur per obiecta formalia. Minor (præterquam quod non solùm à D. Thom. sed etiam ab alijs Theologis, & Philosophis recipitur) ostendit potest manifestis instantijs: nam

nam idem bonum, si apprehendatur, ut absens, causat sui desiderium; et si apprehendatur, ut praesens, causat fruitionem: & è cōtra idem malum, si apprehēdatur, ut absens, causat timorem, &, si ut praesens, causat tristitiam. Imo idem obiectum, si apprehendatur, ut conueniens, causat actum prosequotionis, &, si apprehendatur, ut disconueniens, causat actum fugæ.

6 Poteſt præterea hæc sententia ſubſequenti confirmatione. Si cognitio in fine nō eſſet ratio formalis mouendi, seu cauſandi finaliter, ſed ſolum conditio requiſita ad mouendum, ſeu cauſandum finaliter, poſſet à Deo ſuppleri, (vt patet in applicatione ignis ad paſſum, quæ, quia non eſt in igne ratio formalis agendi, ſed tantum conditio, poſſet à Deo ſuppleri) ſed adhuc per abſolutam Dei potentiam fieri nequit, quod finis moueat voluntatem, ſeu cauſet finaliter ſeclusa apprehensione, ſeu cognitione ipſius: ergo, &c.

7 Sed recepta eſt inter auſtores oppoſita ſententia, ſcīlicet, cognitionem, ſeu apprehensionem, aut (quod idem eſt) denominationem extrinſicā cogniti, & apprehensi non eſſe in fine rationem formalem unouendi voluntatem, ſeu cauſandi finaliter, ſed ſolum eſſe conditionem requiſitam, rationem vero formalem eſſe

bonitatem conuenientis, quæ relucet in fine qui cognito, ſeu apprehenſo; & conſequenter ſinem mouere voluntatem, ſeu cauſare finaliter non ſecundūm eſſe apprehenſum, ſed ſecundum eſſe reale. Ita docet Scotus in 1.d.1.q.4. §. Negatiua iſiſius articuli, & expreſſiū in 2.d.25.q. vnic. §. Ad priam rationem ſub lit. M. & in 3.d.1.5. q. vnic. §. Aliter poteſt dici, veriſcul. Respondeo igitur, loquens de appetitu ſenſitivo. D. Thom. 1.contra Gentes cap. 75. noſter Okam in 2.d.3.art. 2. Gabriel in 2.d.1.q.1.art. 3. Suar. in Metaph. disp. 23. ſection. 8. Vazq. 1.2. disp. 2. cap. 2. ibidē Lorca, atque recentiores omnes Philosophi.

8 Et probari poſſet. Primo, quia illa eſt ratio formalis mouendi, ſeu finalizandi in fine, cuius gratia, ſeu amore agens mouetur ad operandum. Sed agens non mouetur ad operandum ex gratia, ſeu amore apprehensionis finis, ſed ex gratia, ſeu amore bonitatis, quæ apprehenditur eſſe in fine: (vt patet in ægreto, qui non mouetur ad ſumendum potionem amaram ex gratia, ſeu amore apprehensionis ſanitatis, ſed ex gratia, ſeu amore bonitatis, quam apprehendit in ſanitate) ergo bonitas, quæ apprehenditur eſſe in fine, erit ratio formalis mouendi, & finalizandi in ipſo fine, & nō cognitione, ſeu apprehenſio illius.

9 Sc-

9 Secundò probari poſſet, quia ſub illa ratione mouet finis, ſeu cauſat finaliter, qua obtenta, ſatiatur appetitus agentis, & quieticit. (Finis enim cauſat nō ſolum, ut cognitus, ſed etiam ut deſideratus.) Sed conſequentiā bonitatis, quæ apprehenditur in fine, eſt, quæ hoc præstat, non verò cōlequatio apprehensionis finis: (ut experientia ostēdit) ergo bonitas, quæ apprehenditur eſſe in fine, eſt ratio formalis, ſub qua mouet, & finalizat finis, & nō illius apprehenſio.

10 Ad argumentum factum pro prima ſententia communiter Thomistæ respondent cōcedendo maiorem, ſed diſtinguendo minorem: dupliſciter enim (inquiunt) poſſet intelligi, quod diuersæ apprehenſiones cauſent diuersos actus appetitus in ſpecie; vel quia ſunt diuersæ rationes formales obiectivæ respectu actuum appetitus: vel quia applicant appetitui diuersas rationes formales obiectivas. In primo ſenu minor argumenti eſt falſa; in poſteriori minor argumenti eſt vera, & intenta à D. Thom. locis pro prima ſententia citatis, atque ab omnibus auſtoribus recepta: ſed inde nihil inferatur (inquiunt) contra ſententiam noſtram, quæ ſuſtinet, apprehensionem finis non eſſe rationem formalem mouendi voluntatem, ſed ſolum eſſe conditionem requiſitam. Imo potius inderoboratur; nam ad di-

uerſificandum hoc paſto actus appetitus in ſpecie non requiriſtur, quod ea, quæ ſic diuerſificant prædictos actus, ſint diuerſæ rationes formales finis apprehensi, ſed potius, quod ſint conditiones applicantes appetitui diuersas rationes formales finis apprehensi.

11 Sed cōtra ſolutionem iſtā Thomistarū adhuc urgent duę priores instantiae in argumen- to adductæ; ſi enim id ē bonum apprehenſum, ut absens, cauſat deſiderium, & apprehenſum ut praesens, cauſat fruitionem, quæ ſunt actus appetitus diſtinguiti in ſpecie: & è contra idem malum apprehenſum, ut abſens, cauſat timorem, & apprehenſum, ut praesens, cauſat tristitiam, quæ etiā ſunt actus appetitus in ſpecie diſtinguiti: ergo vel fatendum eſt, falſam eſſe illam maiorem argumenti, quā ut veram, amplectuntur Thomistæ in præfata ſolutione; (Id, quod ex parte obiecti diſtinguit in ſpecie actus appetitus non eſt tantum conditio, ſed formalis ratio mouendi, ſeu obiecti mouentis) vel neceſſariò affirmandum, prædictas apprehenſiones non induere rationem conditionis obiectivæ, ſed potius rationem obiecti formalis, ut contendunt aduersarij. Patet conſequentia; nam rationes abſentis, vel praesentis, ſecundū quas prædictæ apprehenſiones ap- pllicant obiectū bonū, vel ma- lū appetitui, non ſunt obiecta

oo for-

formalia respectu actuum appetitus, sed potius conditiones se tenentes ex parte obiecti apprehensi.

12 Dicendum igitur nobis est, quod etsi apprehensiones, per quas proponitur obiectum appetitus, non diuersificant actus appetitus, ut rationes formales obiectivae, sed potius ut conditiones applicantes obiecta; & quoad hoc verissima sit doctrina tradita a Thomistis in praedicta solutione: tamen ad hoc, ut diuersae apprehensiones hoc pacto, actus appetitus diuersos in specie cauerent, non est necessariò requisitum, quod applicent appetitui diuersa obiecta formalia; (ut contendunt Thomistae) sed sufficit, quod applicent idem obiectum formale sub diuersis conditionibus obiectivis, dummodo praedictae conditiones sufficientes sint ad hoc, ut appetitus diuerso modo in specie tendat in praedictum obiectum formale. Et hoc contingit in instantijs adductis; nam idem bonum (quod est obiectum formale appetitus in actibus prosecutionis) apprehensum, ut absens, habet conditionem obiectivam sufficientem ad hoc, ut appetitus diuerso modo in specie ipsum prosequatur, ac prosequitur, quando idemmet bonum ipsi proponitur, ut praesens. Et è contra, idem malum (quod est obiectum formale appetitus in actibus fugæ) appre-

hensum, ut absens, habet conditionem obiectivam sufficiētem ad hoc, ut appetitus diuerso in specie modo ipsum fugiat, ac fugit, quando iuemet malum proponitur ipsi, ut presens. 13 Ex quibus intero, Thomistis in sua solutione non recte concessisse maiorem illam argumenti propositionem: (Id, quod ex parte obiecti diuinxit in specie actus appetitus, non est conditio, sed formalis ratio mouendi, seu obiecti mouentis) licet enim ratio formalis mouendi, seu obiecti mouentis diuersificet in specie actus appetitus, quoties ipsa diuersa est in specie: (ut patet in ultima instantia ex adductis in argumento: idem enim obiectum, quod apprehensum, ut conueniens, cautat actum prosecutionis, si apprehendatur, ut disconueniens, quæ est ratio mouendi plusquam specie diuersa à ratione conuenientis, causabit actu fugæ, qui plusquam specie diuersa est ab actu prosecutionis). tamen non solum ex hoc capite actus appetitus diuersificantur species; nam etiā diuersificantur possunt ex eo, quod eademmet ratio formalis obiecti mouentis applicetur appetitui cum conditionibus obiectivis sufficientibus ad hoc, ut appetitus diuerso modo in specie modo tendat in praedictum obiectum; ut instantia actus desiderij, & actus fruitionis; & similiter instantia actus timoris, & actus tristitia supra ad-

adductæ manifestè conuincunt. Et etiam idem ostendit essentiale discrimen, quod versatur inter actum desiderij, & actum spei, quibus desideramus, atque speramus beatitudinem: quod discrimen essentiale provenire non potest ex ratione formalis obiecti mouentis appetitum, cum hæc eadem sit in utroque actu, sed solum provenit ex conditione obiectiva arduitatis, quæ relucet in obiecto spei, & non in obiecto desiderij. Omitto aliā instantiam, quæ afferri solet ad hoc intentū de actu charitatis viæ, & patriæ: quia etiamsi in via Scotti (qui sustinet, actus istos specie distincti) optima sit: tamen Thomistæ, contra quos nunc certamē subimus, talem distinctionem specificā inter praedictos actus non admittunt.

14 Neque doctrina ista censeri debet contraria illi communii axiomati, *Actus distinguuntur per obiecta*, quod omnes intelligunt de distinctione specifica, & obiectis formalibus. Nam Arist. hoc nō protulit, quia existimat, ex sola distinctione obiectorū formalium venandam esse distinctionē specificam in actibus, sed quia præcipue, & principaliter desumitur ab illis. Qui modus loquendi frequēs est in Arist. nam etiā de forma substantiali dixit in hoc libro text. 28. *afferationem*, *¶ quod quid e. trei*, non quia putauerit, sicut enim existētia tribuit causæ efficiēti,

siti substantialis, (cum etiā materia ad eius spectet essentiam) sed quia est præcipua, & principalis pars essentiæ cōpositi substantialis. Et 5. *Physic. c. 4. dixit*, motū specificari à termino *ad quem*, non quia iudicarit, solum terminū *ad quem* esse illius specificatiuum; (Alias non recte distinguerat essentialiter c. 1. eiusdem libri motum à mutatione per diuersos terminos à quibus: & similiter perperata in text. 33. eiusdem libri, quam 1. de cœlo c. 2. distinxisset specie motum rectum, & motū obliquū, non ex termino *ad quem*, sed ex modotendendi ad illū) sed quia præcipue, & principaliiter specificatur à termino *ad quem*.

15 Ad confirmationē adductam in fauore primæ sententiæ respōdetur, ex eo, quod apprehensio, seu cognitio finis sit tantum conditio requisita, ut finis possit mouere voluntatem, seu causare finaliter, nō recte inferri posse à Deo suppleri: nam aliquæ sunt conditiones ita perse, & essentialiter requisitæ, ut nullatenus à Deo suppleri possint. Existentia enim realis in causa efficiēti non est ratio formalis agēdi, sed cōditio requisita ad agendū; & tamen à Deo suppleri nō potest. Et huic cōditioni assimilatur cōditio apprehēsi, seu cogniti, quæ requiritur in fine ad mouendā volūtatem, seu causandū finaliter; sicut enim existētia tribuit causæ efficiēti, 002 quod

quod realiter existat, quod est esse per se, & essentialiter requisitum ad agendum efficienter; ita apprehensio, seu cognitio tribuit fini, quod existat obiectum in cognitione: quod est esse per se, & essentialiter requisitum ad hoc, ut possit mouere voluntatem, seu finaliter causare.

QVÆSTIO VI.

Vtrum agentia naturalia operentur propter finem?

1 IN hac refuit opinio veterum Philosophorū, quos hic c. 8 citat Arist. scilicet, Empedoclis, Democriti, Anaxagoræ, & Epicurij, qui affirmabāt, agentia naturalia non operari propter finē, sed casu omnia evenire, vel ex eō cursu atomorum remere ita cōcurrentiū, vel ex necessitate materiæ. Quæ sententia suaderi potest. Primo, quia finis non mouet, nisi cognitus, seu apprehensus. Sed plura agentia naturalia non habent cognitionē finis: ergo neque poterunt agere propter illum. Secundò, ab agentiis naturalibus sūpè sunt mōstra, quæ fieri non possunt propter aliquem finem, sed ex defectu alicuius principij concurrentis ad generationem, ut docet Arist. in hoc libro text. 82.

2 Sed hāc opinionem, ut absurdam, omnes tā Philosophi, quā Theologi relinquunt; atq; ex professo eā impugnat Arist. in extremis huius libri capit-

bus, & lib. 2. de ortu, & interitu; & de partibus animalium cap. 11. Neque impugnatione eget; nam, philosophia tacete, orbis tam mira pulchritudo, atque rerum maximè distantiarum conuenientia sanè indigitant, mirificè que testantur, hæc omnia, quæ in rerum natura sunt, neque casu patrata fuisse, neq; orbata sine persistere, & propagari. Quibus accedit brutorum animantium in factibus educādis ingenij plenus amor, in operibus conficiendis artificium; in alimento inquirendo industria; in se, suaque specie tuerenda, atque conseruanda sollicitudo,arma, astus, stratagema, quibus hostem, aut vi repellunt, aut mirabili calliditate declinant. Hæc enim omnia, (ne in profundo, atque inuestigabili operū naturæ chao amplius immoreantur) cūm tanto naturæ impetu ab ipsis appetantur, liquidò prædicant, multisque proclaimat vocibus, fieri quidem alicuius boni, & commodi gratia, atque consequenter ob aliquem finem.

3 Pro solutione primi argumenti est aduertendum, quod cūm finis nō finalizet, nisi cognitus, ex diversis cognitionibus, quibus potest finis agètibus naturalibus applicari, optimè colligunt auctores in agètibus naturalib; diuersos modos operandi propter finē. Sunt autē tres modi cognoscendi finem, & consequenter triplex etiā mo-

bus

dus operandi propter finem.

4 Primus (& omniū perfectissimus) est, quando non solùm agentia naturalia cognoscunt rem, quæ est finis, propria cognitione, sed etiam in illa percipiunt rationē formalē finis, id est, proportionē, quæ habet cū medijs, & media cū illa. Et agentia naturalia, quæ hoc pacticō cognoscunt finē (quæ sunt sola rationalia) dicuntur propriè, & formaliter agere propter finē; quia à fine, ut finis est, ab ipsis cognito, & amato mouetur ad aliiquid agendum gratia illius; in quo consistit vera, & formalis causatio finis, ut supra dictum est.

5 Secundus modus (& minus perfectus) est, quādo etiā si agètia naturalia cognoscant rem, quæ est finis, propria cognitione, non tamē per cipiūt in illa rationē formalem finis, id est, proportionē, quā habet cum medijs, & media cū ipsa; sed solū percipiūt per cognitionem sensitiū boni; latens potēs alicere corū appetitū. Et agentia naturalia, quæ hoc pacticō cognoscunt finē, (quæ sunt animalia irrationalia) non dicuntur agere propter finē propriè, & formaliter; quia cū nō cognoscat proportionē mediorū cū fine, nihil eligere, seu velle possunt gratia finis; sed dicuntur agere propter finē impropriè, & materialiter, eo, scilicet, quod tēdat in rem, quæ est finis propter instantiū naturalem à

Deo receptū, tamquam in bonum sensibile conueniens proprijs eorum naturis.

6 Tertius (& omniū imperficiissimus) est, quādo agètia naturalia non agnoscunt finē, propria cognitione, sed aliena, quæ ipsis attribuitur, inquantū per illā ab auctore naturæ dirigitur in proprios fines. Et agentia naturalia, quæ hoc pacto cognoscunt finē (quæ sunt omnia insensibilia) dicuntur impropriissimè agere propter finē: solum enim dicuntur agere gratia illius; quatenus media inclinatio naturali eis ab auctore naturæ attributa tēdat in finem non ab ipsis cognitiū, sed illis ab auctore naturæ prostitutū; non secus, ac sagitta dicitur tendere in scopū medio impulsu, quē recipit à sagittario, non ab ipsa cognitiū, sed ab ipso sagittario. Qui modus agèdi propter finē, etiā impropriissimus, sufficiens tamē est ad saluādū; quod agēs hoc pacto non operetur temere, & à casu, cū re vera operetur ex consilio & deliberatione saltem aliena.

7 His prænotatis ad primum argumentū respondeatur; ex eo, quod aliqua agentia naturalia nō habeat cognitionē finis, sed qui quidē nō posse agere propter finem in primo; & secundo sensu ex explicatis; non vero sequi absoluē nō agere propter finem; nam ad agendum propter finē in tertio sensu sufficit, quod finis cognoscatur

ab auctore naturæ; & quod ab illo ordinata sint in prædictum finem, tribuendo, scilicet, eis inclinationes naturales ad prædictum finem consequendum: quod contingit in productione cuiuscumq; entis naturalis.

8 Ad secundum argumentum respondet Arist. ex eo, quod ab agentibus naturalibus producantur monstrua, non sequi a gentia naturalia nō agere propter finem, sed potius conclidi oppositum. Et recte quidem sic respondet; nam sicut solum dicuntur monstru in artificialibus id, quod sit præter regulas artis, & deuians à fine illius, ita solum dicetur monstrum in rebus naturalibus id, quod ex aliquo accidenti non sit modo cōsuetudo, sed aliquo modo deficiens à fine agētum naturalium. Unde, si agentia naturalia nullum haberent finem in suis operationibus, nullum re vera monstrum possit producere.

9 Occasione huius secundi argumenti communiter auctores in præsentis disputat de monstris: (quamuis re vera disputatio ista potius spectet ad liberos de generatione animalium) & tria inquirunt. Primum, Quid sit monstru? Secundum, Per quæ causas monstra exentiantur? Tertium, Qualiter intendantur à natura?

10 Circa primum dicendum est cum Scoto hic quidem quod monstrum est effectus eueniens præter communem, & consuetum cursum naturæ, deficiens, aut superabundans

in aliquo, quod necessariò requiritur ad perfectum esse in sua specie. In qua definitione ly effectus ponitur loco generis, in quo conuenit monstru cum effectibus perfectis. Additur eueniens præter comum, & consuetum cursum naturæ ad denotandum de ratione monstri esse, quod sit effectus intonatus, & tardus eueniens. Adiectatur deficiens, aut superabundans in aliquo, quod necessariò requiritur ad perfectum esse in sua specie, quia quilibet species certas vindicat dispositiones, à quibus cum fætus degenerat, aut per abundantiam, aut per deficiens dicitur monstruosus.

11 Circa secundum dicendum est cum Scoto loco citato, quadruplici inde causa monstra provenire. Primo ex superabundantia materiæ. Secundo ex defectu materiæ. Tertiò ex indispositione primarum qualitatum. Et quartò ex indispositione continentes.

12 Ex superabundantia materiæ tribus modis possunt monstra provenire, aut enim materia superabundat proportionaliter in omnibus membris; & tunc sit aliquis nimis magnus ultra consuetum corpus naturæ; vt gigas aut solum superabundat in uno membro, & non in alijs; & tunc contingit, aliquem nasci cum uno membro nimis parvo respectu aliorum membrorum: vel demum defectus materiæ contingit in quantitate discreta; & tunc contingit, quod fætus nascatur cum una tibia solum, aut cum uno tantum oculo, &c. Hoc sit alio.

13 Ex indispositione continentes (quod ut aduentus Scoti, duplex est; unum propinquum, & alterum remotum) etiam contingit fieri monstra. Aut enim continens propinquum ipsius fætus (quod nichil aliud est, quam quedam subtilis pellicula; quam Albertus super istum secundum librū vocat secundinam) est nimis stratum; & tunc contingere solet, quod duc membrum eiusdem fætus coniungatur inviñ membra; ut brachium capiti, & tibiae insimul. Aut prædictū continens propinquum aliquando rumpitur, ita ut per fracturam exeat aliquid ipsius fætus; & tunc contingit, quod fætus sit distortus, aut gibbosus. Continens remotum est cælum, ratione cuius proveniunt multa monstra, & diversa secundum diuersitatem qualitatum, & dispositiōnum, quas influunt in ista inferiora.

14 Aduerit etiam Scotus nō solum accidere monstra in corporibus animaliis, sed etiā in plantis, vt quando aliqua planta producit fructum insuetum; inib; & in corporibus in-

nariū; atque huiusmodi aliud: aut demum superabundantia materiæ contingit in quantitate discreta; & tunc contingit effectum fieri cum duobus membris; putacum duobus pollicibus in eadem manu, aut quid simile. 14 13 ad cap. viii. 13. Ex defectu materiæ extotidem capitibus potest è contrario monstrum provenire: nā vel materia deficit proportionabiliter in omnibus membris; & tunc sit aliquis nimis paucus, ut manus; vel deficit in uno membro, & non in alijs; & tunc contingit, aliquem nasci cum uno membro nimis parvo respectu aliorum membrorum: vel demum defectus materiæ contingit in quantitate discreta; & tunc contingit, quod fætus nascatur cum una tibia solum, aut cum uno tantum oculo, &c. Hoc sit alio.

15 Ex indispositione primarum qualitatum quatuor modis possunt contingere monstra, eo quod quatuor sunt primæ qualitates. Nam primo contingit, quod materia sit nimis calida; & propter hoc quedam mulieres apparent viriliores, & barbae. Secundò contingit, quod materia sit nimis frigida; & propter hoc accidit, aliquos esse nimis frigidos, & maleficatos, id est, impotentes ad coeundum. Tertiò contingit, materiam esse nimis siccām; & propter hoc homo est nimis directe statutæ in iuuentute, qui tamen statim post efficitur cur-

animatis; nam quandoque cōtingit, pluere sanguinem in humorem, & quandoque ignem; quorum causas ex planate pertinet ad libros Meteororum.

17 Circa tertium, & ultimum dicendum est cum eodē Scotus loco citato, monstra esse intenta à natura, nō primaria, sed secundaria intentione. Et sermo est non de monstribus sumptis formaliter, qua ratione dicunt priuationem perfectionis debitæ effectibus, sed in materialiter, scilicet de effectibus, qui sub sunt tali priuationi.

18 Ad cuius probationē aduertit Scotus, duplēcē esse intentionem naturæ; unam primariā, secundariā alteram. Intentionē primariā dicitur illa, quam præ oculis habet in suis operationibus, & hoc est generare rem secundum perfectiōnēm debitam suā speciei. Secundaria verò dicitur, quæ sequitur post primam; talis est; quādō impedita natura ab alia causa à consequitione effectus primariē intenti non desistit ab operatione effectus, sed producit illum eo modo, quo potest.

19 Hoc supposito probat Scotus suam sententiam quoad omnes partes. Et in primis monstra materialiter sumpta esse à natura intenta ostendit hoc sylllogismo expositio. Hoc (demōstrato effectū monstroso) est à natura intētum. (siquidem est productum ab ipsa virtute sibi insita, & naturali) Sed hoc

est monstrū; ergo monstrū est intentum à natura. Deinde monstra non esse intenta à natura ex primaria intentione, sic probat. Intentum à natura ex primaria intentione habet per se fissionem debitā suā speciei. Monstra non habēt perfectiōnē debitam suā speciebus; ergo monstra non sunt intenta à natura ex primaria intentione. Demum monstra esse intenta à natura ex secundaria intentione, sic concludit. Illud dicitur intentum à natura ex secundaria intentione, quod sequitur post primam intentionem; (id est, quod producitur à natura, quando impedita ab alia causa à consequitione effectus primariē intenti non desistit ab operatione effectus, sed producit illum eo modo, quo potest) Talis est effectus monstruosus; ergo monstra intenta sunt à natura ex secundaria intentione.

20 Estraēgit aduertendum, nos huc vi que esse locutos de natura particulati, qualis est quodlibet agens naturale; nam si sermo esset de natura vniuersali, (qualis est Deus, vt est auctor naturæ) diceādū est, non monstra naturalia esse ex primaria intentione naturæ; nam Deus, vt auctor naturæ, intendit primaria intentione perfectionē vniuersi, ad quam conducunt monstra, non obstante, quād in se ipsis considerata sint effectus imperfecti; nā sicut facies aliquando redditur pulchrior

ex aliqua parua macula, quæ Hispanè dicitur *unar*; & armonia ex interpositione alii cūtius inconsonantia; ita etiam vni-

uersum est pulchrius ex hoc, quād quandoque monstrum producitur.

DISPUTATIO SEXTA.

De Casu, & Fortuna.

DE Casu, & Fortuna hāc inserimus disputationem propter eamdem rationem, ob quam illam inseruit Aristoteles, & ad cognitionem causarum per se, de quibus principaliter disputatur in hoc libro, aliquo modō conducit cognitionem causarum per accidens. De Fortuna, & Casu solūm inquireflet, Quid sint? & An sint? Quibus adjiciam secundam quæstionem, in qua idem de Fato examinabimus.

QVÆSTIO PRIMA.

Quid sint Fortuna, & Casus? & an sint in rerum natura?

1 **C**IRCA primū dicendum est cum Aristot. text. 52. *Fortunam esse causam per accidens in his, quæ raro contingunt ex electione.* In qua definitione ponitur loco generis nomen *causa*, in quo conuenit cum causis per se, & per ipsum denotatur error vulgi, qui Fortunam solet appellare effectum per accidens secundum, qualis est inuentio thesauri ab illo, qui ex fine hauriendi aquam fodit terram, cum re vera apud Aristotel. & Philosophos effectus per acciden-

quiā

quia id, quod dicitur causa per accidens, accidentaliter est coniunctum cum causa per se; qualiter esse album in artifice dicitur causa per accidens respectu status secundò ex parte effectus, nimirū, quia id, quod dicitur effectus per accidens, est accidentaliter coniunctum cum effectu per se alicuius causæ: qua ratione effodierentur ad hauriendam aquam, dicitur causa per accidens intentionis thesauri. Ad rationem Fortunæ requiritur, quod sit causa per accidens, non primo, sed secundo modo, ut aduertit Arist. in littera.

3. Adiicitur vltterius in his, quæ raro contingunt, quia respectu eorum, quæ frequenter contingunt, etiam si causa sit per accidens, & effectus sequatur præter intentionem operantis, neque causa dicitur Fortuna, neque effectus fortuitus. Imo addo, ly raro non solum significare in prædictis verbis ratiatem in ordine ad tempus, sed etiam in ordine ad qualitatem effectus; nam (ut optimè aduerit Scotus) q. 11. §. Quartò notandum) effectuum per accidens, & qui eveniunt continenter cum effectibus per se intentis, quidam sunt inanes, & supervacui, scilicet, quia nulli sunt bonitatis, vel malitiae, vel saltem non notabilis, vt Casus pili propter fricationem barbae, aut disruptio festucæ. Et respectu istorum effectuum

nullus dicitur fortunatus, vel infortunatus; quia ad hoc necessarium est, quod sint effectus tam rare bonitatis, vel malitiae, vt dignum fuisset, quod quis ageret propter ipsos, si fuissent praesciti.

4. Demam ponitur ly ex electione ad denotandum Fortunam solum reperiri in agentibus intellectualibus, qui liberè, & ex electione operantur. Et per hanc ultimam particulam differt Fortuna à Casu, qui sic definiri solet, *et causa per accidens in his, quæ raro contingunt*.

Vnde idem, quod in agentibus intellectualibus dicitur Fortuna, in brutis, vel rebus inanimatis (quæ etiam si operentur propter finem, sed non liberè, & ex electione) dicitur Casus.

5. Circa secundum variè Philosophi antiqui lapsi sunt; nam quidam negarunt, dari in rerum natura Fortunam, aut Casum; quorum fundamenatum erat, quia putabant, nullā dari causam per accidens, quod (vt visum est) necessariò requiritur ad rationem Fortunæ, & Casum, sed omnes effectus habere suas causas per se. Huius sententiæ, siue erroris meminit etiā Arist. in fine capitis quarti citati: atque in hoc sensu nomen Fortunæ plures. Patres detectantur, præsertim D. Aug. lib.

4. de Ciuitate Dei cap. 18. & Lactantio libr. 3. cap. 28. & 29.

7. Sed dicendum est, dari in rebus creatis Fortunam, & Casum. Est conclusio Arist. cap.

4. huius libri, quem non solum sequitur Scotus hic, sed etiam ipsum secuntur omnes Philosophi, & Theologi. Probat Arist. hanc sententiam ex communis modo loquendi, quo omnes concedunt, multos esse effectus fortuitos, & casuales:

Fuerunt autem in hunc errorum induiti, eo quod videbant latentes quosdam, & inopinatos eventus, quorum causam ignorabant, & tamen aliquam clie sibi persuasi, occultum aliquod numen, à quo hi effectus euentirent, statuerunt, illudque Fortunam appellatū iuxta illud Ciceronis, *Ignoratio rerum, atque causarum Fortuna nomen induxit*. Et (vt refert Magnus Albertus) sic illam depingebant, videlicet coecam, existentem in rota, ex una parte albam, atque nigrum ex alia. Pingebant illam cęcam, vt denarent agere sine prouidentia; in rota existentem, vt significarent eius volubilitatem: partim albam, partimque nigra, propter felices, atque infelices effectus quos cauabat. Huius sententiæ, seu erroris meminit etiā Arist. in fine capitis quarti citati: atque in hoc sensu nomen Fortunæ plures. Patres detectantur, præsertim D. Aug. lib.

8. Quod confirmari potest ratione a priori; quia effectus fortuitus, vel casualis dicitur ex eo, quod fit per accidēs ab aliqua causa, quæ aliud intendebat, atque adeo præter eius intentionem. Sed tam in his, quæ operantur ex electione, quā in his, quæ operantur ex impietu naturæ, dātur plures effectus huiusmodi: ergo negari non potest, dari effectus plures fortuitos, & casuales, & consequenter Fortunam, & Casum, quæ sint causæ horum effectuum. Minor ostendi potest (in his, quæ operantur ex electione) instantia illius, qui fodierentur ad hauriēdam aquam, inuenit thesaurum; nam in instantia thesauri est effectus fodentis terram per accidens, & præter intentionem secutus: & (in his, quæ operantur impietu naturæ) instantia lapidis, qui descendēs deorsum ad acquitendā quietem occidit hominem transeūtem, vel dormientem; nam occasio ista hominis est effectus lapidis descendētis deorsum secutus per accidens, & præter intentionem, seu inclinationē lapidis quæ tantum erat desiderē deorsum ad acquirēdā quietem in centro. Atque in hunc modum possemus, quā in plures instantias adducere.

9. Dicendum est secundò, For-

Fortunam non esse aliquod diuinum, & occultum numen, sed esse causam illius effectus per se intenti, cum quo effectus fortuitus habet accidentalem, seu contingentem connexionem, v.g. respectu invenientis thesauri Fortuna est effodiens terram ad hauriendā aquam: atque idem dicendum est de Casu.

10 Prior pars huius asserti est certa secundum fidem, & ut talem ipsam recipiunt omnes catholici Doctores. Et ratio est, quia secundum fidem unicus tantum est Deus, cui repugnat esse Fortunam, cum Fortuna in quantum talis temere, & sine prouidētia agat: nihil autem sit in rerum natura, quod Dei prouidētiam effugiat iuxta illud D. Aug: lib. 3. de Trinitate cap. 4. Nihil in ista totius creature amplissima quadam, immensa que re publica est, quod non de interiori, atque in intelligibili aula summi Imperatoris, aut rubeatur, aut permitatur.

11 Secunda vero pars probatur, nam causae illius effectus per se intenti, cum quo effectus fortuitus, seu casualis habet accidentalem, seu contingentem connexionem, competit definitio Fortunae, vel casus; siquidem respectu effectus fortuiti, vel casualis habet, quod sit causa per accidēs in his, quæ raro contingunt ex electione, (si effectus sit fortuitus) vel ex impietu, & inclina-

tione naturæ, si effectus tantum est casualis.

12 Ex quibus infero primo, Fortunam, & Casum reduci ad genus causæ efficientis. Quod non solum docuit Scotus q. 11. citata, sed etiam probauit ex eo, quod ad quæstionem querentem, propter quid de effectu casuali, vel fortuito, non responderetur conuenienter per causam finalem, materiam, aut formalem, dicendo, quod gratia Fortunæ, vel Casu, aut ex Fortuna, vel ex Casu; aut per Fortunam, vel per Casum, sed per causam efficientem dicendo, quod à Fortuna, vel à Casu.

13 Secundo infero cum eodem Scotus q. 10. respectu Dei nihil Casu, seu fortuitò evenire posse: siquidem nihil evenire potest (ut ex Aug: supra dicebamus) ab' que diuina prouidentia iuente, seu permittente. Ex quibus vltcrius sequitur, quod simpliciter, & absolute loquendo, nihil potest dici fieri à Casu, seu à Fortuna: (Quod etiam annotauit Scotus q. 10. citata) nam ad hoc, quod simpliciter, & absolute, aliquid dicitur fieri à Casu, seu à Fortuna, non sufficit, quod fiat præter intentionem istius, vel illius causæ, sed necessariū est, quod fiat præter intentionem omnium causarum. Et haec est ratio, cb quam D. Aug. super illud Psalmi 31. Verumtamen in diluvio aquarum multarum inter-

do-

doctrinas inquinantes animas hominum refert illas, quæ sic loqui docent, Casus fecit; Fortuna fecit. Et libro 1. Retractationum cap. 1. dolet, quod toutes in tribus libris contra Academicos vsus fuerit nomine *Fortuna*, quamvis praedicto nomine noluerit intelligere aliquam Deam, sed fortuitum rerum eventum.

14 Nihilominus hoc nō obest ad hoc, quod secundū quid, & cum addito restringente, & determinante ad causas particulares creatas aliquid dici possit fieri à Casu, seu à Fortuna: (vt cum Arist. omnes Philosophi, & Theologi locuntur) Quod optimè declarat Scotus q. 10. citata exemplo patris familias mittenris Socratem, & Platonem per diuersas vias ad eundem locum, vbi iacebat bos in puteo, & nec Socrates, neque Plato sciebat, aliquid de bove, nec unus de alio, neque è contra: tunc obviatio isterum duorum ad puteum, & extractio bovis, de puteo sunt à Fortuna respectu Socratis, & Platonis, quia neuter illorum effectuum intendebatur ab aliis, quo eorum; & tamen illi effectus non sunt fortuiti respectu patris familiæ, qui intendebat illos effectus. Et simili altero exemplo idem explicat, & declarat D. Th. I. p. q.

116. art. 1.

QVÆSTIO II.

Quid sit Fatum? & an sit in rerum natura?

1 DE Fato hanc quæstionem hic inferimus, quia (vt ex dicendis constabit) pertinet ad ordinē causarum; & insuper est, quid oppositum Fortunæ, & Casui, non secus, ac necessarium opponitur contingentia, & id, quod est per se, ei, quod est per accidens: oppositorum autem eadem est ratio, & disciplina.

2 Circa primum dicendum est, Fatum nihil aliud esse, quam dispositionem, & ordinem, quem habent causæ secundæ à diuina prouidentia ad hoc, vt ab ipsis infallibiliter prouenant tales, vel tales effectus. Vnde Boetius libro 5. de consolatione sic Fatum definit. Est immobilitas dispositio inhaerens rebus mobilibus, per quam diuina prouidentia suscipit & regit ordinib[us].

3 Quæ definitio vt clarius intelligatur, est adducendum, dispositionem, per quam Deus ordinat causas ad producendum suos effectus, posse duplicitate considerari. Vno modo actiuē, & protest in ipso Deo; & vt sic appellatur prouidentia: quæ sic solet definiiri, est ratio ordinis rerū in diuina mente existens. Alio modo passiuē, & protest in causis ordinatis, directisq[ue] à Deo ad effectus producendos;

&

& vt sic appellatur Fatum. Dicitur autem hæc dispositio, quæ est Fatum, inhærente rebus mobilibus, quia causæ creatæ, in quibus est, in se expectatae, mutationi sunt obnoxior, & in hanc, vel illam partem cadere possunt. Appellatur tamē hæc dispositio immobilis, quia stabilis est, ac firma, vt relata ad diuinam prouidentiam, è cuius fonte descendit. Et tandem additur, diuinam prouidentiam per huiusmodi dispositionem cuncta necctere, quia, quæ Deus facienda apud se statuit, illius interuenient re ipsa perficit.

4. Est autem aduertendum, in praesenti definitione Boetij Fatum appellari dispositionem, sumpta dispositione, non pro qualitate, sed pro relatione: (vt docuit D. Thom. I. p. q. 116. art. 2. ad 3. his verbis. Fatum dicitur dispositio, non quia est in genere qualitatis, sed secundum quod dispositio designat ordinem, qui non est substantia, sed relatio) non quia Fatum solum dicat relationem, alias non posset Fatum ad genus causæ efficientis spectare (vt in omnium sententia spectat) cum relatio nullam virtutem efficeret habeat; sed quia ex duabus, quæ includit Fatum, scilicet, ipsas entitates, & virtutes causarum secundarum; & relationem, seu ordinem talium entitatum, seu virtutem requisitum, vt infallibiliter producant effectus à Deo ordi-

natos, seu stabilitos, ordinem, seu dispositionem dicit pro formali; entitates verò, seu virtutes causarum secundarum solum includit pro materiali.
5. Hoc supposito circa existentiam Fati in rerum natura (quod est secundum quæstionis quæsitum) variè lenserunt Ethnici Philosophi. Quidam dixi etunt, Fatum esse nomen inane, id est, id, quod signatur ab auctoribus hoc nomine Fatum non esse in rerum natura. Ita Cicerolibr. de Natura Deorum. Fundamentum eorum erat velle saluare in rebus creatis libertatem, & contingentiam, quæ non videbatur eis posse saluari admittendo Fatum in sensu exposito, id est, sumpto pro dispositione, seu ordinatione passiva causarum secundarum proueniente à diuina prouidentia firma, & stabili ad aliquid infallibiliter producendum. Vnde coacti sunt illi, etiam diuinam prouidentiam denegare. Quod annotabit Aug. 5. de ciuitate Dei cap. 9. dicens, quod Cicero, dum voluit facere homines liberos, fecit illos sacrilegos.
6. Alij verò è contrario non solum admiserunt Fatum, sed etiam eius legibus omnia ita addixerunt, vt liberum arbitrium ab hominibus, atque contingentiam ab omnibus causis secundis tollerent dicentes, Fatum esse indeclinabilem rerum ordinem, siue naturalem,

& necessariam rerum consequiam. Et ex his quidam hunc indeclinabilem rerum ordinem Astrorum sitibus tribuebant. Ita Stoici, (teste Ciceroni lib. 1. de Diuinitate) & ex hereticis Bardesanes, & Priscilianistæ. (vt affirmat noster Castro lib. 7. aduersus hereses, verbo, Fatum) Alij vero ipsum tribuebant efficacitati diuinæ voluntatis ita ordinantis. Sic Senecalib. 2. naturalium quæstionum cap. 35. & 36. & libr. 14. de beneficijs cap. 7. quam sententiam videntur sequi aliqui heretici nostri temporis, licet non sub nomine Fati, vt colligitur ex Concilio Tridentino sessione 6. capit. 5. & can. 4.

7. Vera tamen, & catholica sententia tenet contra priores Philosophos dari in rerum natura Fatum in sensu exposito; & contra posteriores Philolo-

phos, atque hereticos, hoc Fatum non tollere à causis secundis libertatem, & contingentiam. Et quidem dari in rerum natura Fatum in sensu exposito, ita certum est, ac est certum esse in Deo prouidentiam, qua ab æterno ordinavit, & dispossuit, infallibiliter fore omnia, quæ futura sunt: siquidem (vt dictum est) Fatum nihil aliud est, quam ordinatio passiva à diuina prouidentia dilapsa. Deinde hoc Fatum non tollere libertatem, & contingentiam à causis secundis, latè probant Theologi affirmantes, prouidentiam Dei, etsi certa, & infallibilis sit, non tamen lædere contingentiam, & libertatem causarum secundarum; à quo nunc supersedemus, quippe non est nostri instituti: latè autem illud explicuimus in materia de voluntate Dei disp. 3.. q. 4.

DISPUTATIO SEPTIMA.

De comparatione causarum tam inter se, quam ad suos effectus.

DE causa in communi, & de quatuor generibus causarum in speciali actum est in precedentibus, restat pro complemento huius libri, vt de comparatione causarum tam inter se, quam cum effectibus disputemus. Sunt autem hic quatuor examinanda. Primum, *Quomodo se habeant causæ inter se?* Secundum, *Quomodo se habent causæ ad suis effectus?* Tertium, *Vtrum idem numero effectus productus ab una causa potuerit producere ab alia distincta numero, eiusdem tamen rationis?* Quartum, *Vtrum idem*

numero effectus possit simul produci à pluribus causis totalibus, & ad quaris eiusdem rationis?

QVÆSTIO PRIMA.

Quomodo se habeant causæ inter se?

IN primis quatuor genera causarum possunt inter se comparari quo ad distinctiōnem: & adhuc hæc comparatio fieri potest, vel secundūm rationes formales causæ, vel secundūm rationes materiales. In primo sensu certum est, causas adinuicem comparatas esse distinctas, nec posse in vnu conuenire. *Quod probatum auctoritas Arist. qui rationem formalem causæ in communi in materialem, & formalem, efficientem, & finalem, tamquam in rationes formales causæ distinctas diuisit.* Tum etiam ratio; nam causalitates, seu formæ, à quibus res habēt, quod sint, seu denominantur, tam in actu primo, quam in actu secundo causæ materiales, formales, efficientes, & finales, sunt omnino distinctæ, neque in vnum possunt conuenire, vt ex dictis, dum specialiter de his caulis agebamus, manifestum est.

a In secundo vero sensu dubium est, an inter res, quæ denominantur causæ materiales, formales, efficientes, & fina-

les, debeat semper interuenire distinctio realis? An vero fieri possit, vt eadem numero res habeat plures rationes causandi ex enumeratis? Potest autem hoc inquire, vel in ordine ad diuersos effectus, vel in ordine ad eundem.

3 Si quæstio procedat in ordine ad diuersos effectus, dicendum est, non esse necessarium, quod intercedat distinctio reales inter res, quæ materialiter, seu denominatiæ dicuntur causæ materiales, formales, efficientes, & finales; quia non repugnat, quod eadē numero res in ordine ad diuersos effectus habeat plures causalitates, à quibus denominatur causa in his omnibus generibus. Eadem enim forma, v.g. ignis, respectu generationis, qua producitur, habet rationem finis, & est forma, tam respectu materiae, quam informat, quam respectu compoſiti, quod constituit, & est principium efficiens respectu alterius signis, quem producit in externa materia; & est causa materialis respectu caloris, & sic citatis, quæ in se recipit, vt dis-

dispositiones naturaliter requiras ad suam conseruationem.

4 Et ratio huius doctrinæ est, quia non repugnat, eamdem rem respectu diuersorum terminorum fundare, non solum diuersos, sed etiam oppositos respectus: (Idem enim album, quod respectu alterius albi fundat relationem similitudinis, respectu nigri fundat relationem dissimilitudinis). ergo etiam si respectus, quos pro formaliter dicunt quatuor genera causarum, sint diuersi, poterunt optimè fundari in eadem re respectu diuersorum terminorum absque vlla implicazione; & consequenter eadem res ab illis poterit causa materialis, formalis, efficientis, & finalis denominari.

5 At si quæstio procedat in ordine ad eundem effectum, dicendum est, in aliquibus ex his generibus necessariò requiri, quod causæ, adhuc materialiter sumptæ, realiter distinguantur; nec fieri posse, quod eadem numero res utrumque genus causæ possit exercere; securi vero contingere in alijs. *Quod sic declaro.* In genere causæ materialis, & formalis simul implicat, quod eadem numero res induat rationem causæ respectu eiusdem effectus. Et idem dico de genere causæ efficientis. Ratio prioris est, quia relationes, quas dicunt pro forma li causa materialis, & causa for-

malis requirunt in fundamen- tis conditiones oppositas, vt sunt ratio potentiae formalis, & ratio actus formalis, quæ eo ipso eidem rei respectu eiusdem effectus non poterunt conuenire. Posterioris vero ratio est, quia forma, quæ respectu effectus causæ efficientis exercet munus causæ formalis, est terminus formalis actionis effectus, qua producitur talis effectus: ergo implicat, quod dicta forma sit etiam eiusdem actionis principium effectuum.

6 In genere causæ formalis, & finalis simul optimè potest eadem numero forma rationem causæ exercere respectu eiusdem subiecti, sed non respectu eiusdem cōpositi, quod ex tali subiecto, & ex tali forma coalescit, v. g. forma substantialis comparata ad materiam primam, & est forma illius, & etiam finis; tamen comparata ad compositum substancialis, quod ex eis resultat, etsi induat rationem causæ formalis, sed non finalis; nam cōpositum non est gratia formæ, sed potius forma est gratia compositi. Quod si formam ad generationem, qua producitur, comparemus, etsi eadē numero res sit forma, & finis, (vt docuit Arist. in text. 70.) sed non respectu eiusdem effectus, sed respectu diuersorum. Licet enim forma propriæ sit finis generationis, qua producitur, nō tamē propriæ est causa formalis illius, sed

hoc munus propriè exercet res peccu compositi.

7 In genere causæ finalis, & efficientis distinguendum est. Si enim finis sit finis *cui*, optimè potest eadem numero res rationem vtriusque causæ simul exercere respectu eiusdem effectus, secus verò si finis sit finis *qui*. Ratio prioris est, quia nihil obest, quod efficiens operetur propter se ipsum, vt propter finem *cui*. Et hoc modo Deus est simul principium efficiens, & ultimus finis suorum operum. Posterioris verò ratio est, quia finis *qui* est effectus causæ efficiens: ergo implicat, in unum numero coincidere. Et de hoc fine quiloquitur Aristot. cùm text. 70. citato dicit, finem, & efficiens non posse in unū numero coincidere; benè tamen in unum secundū speciem.

8 In genere causæ materialis, & finalis (si finis sit finis *cui*) optimè potest eadem numero res simul inducere rationē causæ; nam idem numero subiectum accidentium, & est causa materialis eorum, & finis *cui*: homo enim, & est causa materialis sanitatis, & finis, cui dirigitur acquisitio sanitatis.

9 Demum in genere causæ materialis, & efficientis, optimè potest eadem numero res simul exercere rationem causæ respectu eiusdem effectus: nam eadē res potest esse agens, & patiens; vt latè docet Scotus in 2.d. 25. q. vñica, §. Ad primā

rationem, & manifestè conuincitur instantijs actionum immanentium.

10 Secundò possunt comparari quatuor genera causarum inter se, quoad ordinem dignitatis, & perfectionis in ratione formalis causandi. Et communis resolutio est, in modo causandi causas extrinsecas, vt sunt finalis, & efficiens, esse nobiliores, & perfectiores causis intrinsecis, quales sunt materia, & forma. Tum, quia causæ intrinsecæ causant per modum partis, & consequenter incompletato, atque imperfecto modo. Tum etiam, quia causæ intrinsecæ in suo modo causandi dicunt mutabilitatem; causæ verò extrinsecæ in suo modo causandi has imperfectiones non includunt. Vnde Deus, qui est perfectissimum, & supremum ens, habet maximè rationem causæ efficientis, & finalis, non autem materialis, & formalis propter assignatas in modo causandi imperfectiones.

11 Deinde facta comparatione inter causas extrinsecas, finalem in modo causandi esse nobiliorem, & perfectiorem causa efficiente, est etiam commune. Quod non solùm docuit Aristot. 1. de partibus animalium capit. 1. his verbis, *Principatum sanè illa obtinere videtur, quam sub hoc verbo, cuius gratia, significamus*; sed etiam comprobavit, quia ipsum agens mouetur, & allicitur à fine ad opem;

operandum: quod in genere causandi multum sibi arrogat excellentiæ.

12 Et demum, facta comparatione inter intrinsecas, formalem in modo causandi nobiliorem esse, & perfectiorem causa materiali, est etiam communis resolutio; siquidem materia causat, vt potentia, & per passiuam receptionem; forma verò, vt actus, & per informationem: qui modus causandi multò perfectior est. Et hæc quidem optimè dicta sunt secundum has considerationes.

13 Tamen posset quis comparare istas causas secundum perfectiorem, vel imperfectiorem modum dependendi effectus ab ipsis, itavt illa dicitur perfectior, & excellentior causa, quæ perfectiori modo influit esse in suum effectum, & à qua effectus perfectiori modo pendet. Et in ista consideratione dicendum fore, causam efficientem esse maximè causam: nam etiam si causa intrinsecæ ad causandum effectum (scilicet, compositum) requirant esse reale existentiæ, & quoad hoc in ratione dependendi effectum ab illis excedant causam finalem,

quæ ad causandum suum effectum non requirit esse reale existentiæ, sed potius est conditio requisita, quod existat obiectum in cognitione intellectus, & in intentione voluntatis; & ideo plures (non irra-

tionabiliter) dubitarunt, an haberet verè, & propriè rationem causæ physicę, & realis; quod nullus (rationalibiliter) in dubium vertit de causis intrinsecis: tamen in hoc non excedunt causam efficientem, cum ipsa etiam requirat ad causandum esse reale existentiæ; & ex alia parte in ratione influendi in effectum multum à causa efficienti excedantur: siquidem ipsa non causant effectum per verum influxum, sicut causat efficiens, sed potius per sui communicacionem, quæ sit mediante earum unione. Vnde non immerito causa efficiens dicitur causa per antonomasiā, ab eaque tanquam ab excellentiori in ratione influēdi deductum est nomen effectus: & Arist. de ipsa sola affirmat esse principium, vnde motus.

14 Tertiò quatuor genera causarum possunt comparari inter se, quoad ordinem prioris, & posterioris in actualiter causando. Et quoad præsens attinet, possumus duos ordines prioris, & posterioris considerare. Unum temporis consistens in hoc, quod una res prius tempore existat, quam existat alia; qui ideo appellari solet ordo prioris in quo: valet enim ista consequentia, à est prius tempore quam b: ergo in illo priori à est sine b. Alterum naturę, ad quenam nihil refert, quod ea, quæ vt sic, dicuntur priora,